
 
 
Settore Amministrativo per la Sicurezza  
dell’Ufficio Amministrativo per la Sicurezza 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989, recante norme sull’autonomia 
universitaria; 

 
VISTO l’art.1, co.449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa; 

 
VISTO l’art.1, co 450 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e di servizi, di importo pari o 
superiore a € 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) gestito da Consip Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’articolo 

1 della legge 3 agosto 2006, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
VISTA  la Legge del 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati 

previsti obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede la 

possibilità di acquisire in via autonoma, senza obbligo del ricorso al 
MEPA, i beni ed i servizi al di sotto della soglia minima pari ad € 
1.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA  la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 – Linee guida n.4 

di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO  il Regolamento per l’attività contrattuale della Sapienza del 25 

maggio 2009; 
 



 
 
 
 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
n.315 del 18 dicembre 2014, modificato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.311 del 27 ottobre 2015, emanato con Decreto 
Rettorale n.65 del 13 gennaio 2016; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20 dicembre 

2016 di approvazione del bilancio di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2017 e del bilancio preventivo unico di 
Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 2017; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n.427 del 20 dicembre 

2016 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017-2019; 

 
VISTA  la circolare interna prot. n.9066 dell’11 febbraio 2016 “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
che recepisce quanto disposto dalla suddetta legge in merito alla 
possibilità di non ricorrere al MEPA per gli acquisti al di sotto dei 
1.000,00 Euro; 

 
VISTO il D.R. n. 1458 del 15 giugno 2016, con cui si è conferito l’incarico di 

R.U.P. alla dr.ssa Bruna Sbriccoli per le procedure di affidamento di 
servizi e forniture per le esigenze del Laboratorio Chimico per la 
Sicurezza e del Centro di Medicina Occupazionale; 

 
VISTO  il D.R. N.1459 del 15 giugno 2016 con cui il R.U.P. è stato 

autorizzato quale punto ordinante per gli acquisti tramite MEPA; 
 
VISTA la nota prot. 0098865 del 14 dicembre 2017 con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento, chiede la fornitura di un 
lettore per droga test e di materiali di consumo necessarie per le 
esigenze del Centro di Medicina Occupazionale di questa 
Università; 

 
VISTA l’offerta n.3986744 del 14 dicembre 2017 della Ditta Screen Italia 

S.r.l. con sede a Perugia (PG) di importo complessivo pari ad Euro 
549,00 IVA compresa (€ 450,00 + IVA € 99,00) ritenuta congrua dal 
R.U.P.; 



 
 
 
 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it 

 

 
DECRETA 

 
L’accantonamento di budget di importo complessivo pari ad Euro 549,00 IVA compresa (€ 
450,00 + IVA € 99,00) per la fornitura di beni per le esigenze del Centro di Medicina 
Occupazionale di questa Università da parte della ditta SCREEN ITALIA S.r.l. come da 
offerta richiamata in premessa e cosi come di seguito specificato: 

• Euro 183,00 IVA compresa (€ 150,00 + IVA € 33,00) sul conto di bilancio 
“A.A.02.03.010.010 Attrezzature tecnico-scientifiche (UA.S.001.RET.SIC.CMO - 
COFOG MP.M4.P8.09.8) Esercizio 2017, per la fornitura di un lettore per droga test  

• Euro 366,00 IVA compresa (€ 300,00 + IVA € 66,00) sul conto di bilancio 
“A.C.05.01.010.010 Materiale di consumo per laboratori (UA.S.001.RET.SIC.CMO - 
COFOG MP.M4.P8.09.8) Esercizio 2017, per la fornitura di materiale di consumo.
   

 
 

F.to IL RETTORE 
 
DECRETO N. 10/2018 
PROTOCOLLO N. 372 DEL 04/01/2018 


